令和７年度苫小牧市地域自立支援協議会第１回全体会 議事要旨

開催日時  令和７年５月 19日（月）午後１時 30分～午後３時 00分
開催場所  苫小牧市教育福祉センター5階大講堂
出席者   委員  18名
       事務局 ８名

会議要旨

○苫小牧市地域自立支援協議会組織について（資料１-１、１-２）の説明及び第９期苫
小牧市地域自立支援協議会部会構成（資料１-３）について事務局提案内容承認

 ○議事

（1）令和６年度苫小牧市地域自立支援協議会事業報告について
  令和６年度協議会の開催実績について事務局より報告（資料２）

（2）令和７年度苫小牧市地域自立支援協議会事業計画について
  ・事務局より今後の協議会の参加、参加方法について協議を依頼、以下について承認。

①東胆振圏域地域生活支援拠点事業（ラポルト）の協議会への参加

②苫小牧市障害者就労支援事業の受託業者の協議会への参加

③協議会委員の担当部会以外の部会への参加、研修参加者の拡充について

  ・事業内容について以下のとおり承認。

   〇研修、調査等について

（障害年金やはぐねっと、ハローワークの制度等、就労支援セミナー、障がい者

虐待防止・権利擁護研修、事例検討会、カスタマーハラスメント研修の実施)
   〇障がいへの理解、障害者団体やその家族の支援に向けた取り組み

    （ライト・イット・アップ・ブルー、手話言語の国際デー、障害者週間等の周

知を行うほか、当事者の声を聴く取り組みを実施する）

〇その他

（災害時の対応、関係機関とのネットワーク構築、就労系事業所合同説明会・苫

小牧市障害児・者福祉連絡協議会への参画）

（3）情報提供・その他
  ○教育と障害児通所支援事業所の情報連携について

  ○障害児通所支援の支給量について

○支援者の人権意識について

○要約筆記入門講座開催周知